
CONllOII!10 PlR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: Servizio di supporto specialistico per la gestione ed il monitoraggio su piattaforma 
"CARONTE" di tutti gli interventijìnanziati con Fondi FSC. 
CIG: B89BAFIAF6 
Affidamento incarico 

DECRETO DIRIGENZIALE N.lt:; O /DGDEL ------ 
2 7 NG~, 2025 

Premesso: 
- che i rapporti tra ANAS e Consorzio per le Autostrade Siciliane sono regolati dalla Convenzione stipulata 

in data 21-11-2000 e registrata alla Corte dei Conti in data 13-07-2001 in quanto con Decreto 
Interministeriale n. 248 dell' 8-05-1997 la titolarità delle Concessioni, già assentite ai tre Consorzi 
autostradali Messina - Palermo A/20, Messina - Catania A/18 e Siracusa - Gela A/18 è stata trasferita al 
Consorzio per le Autostrade Siciliane con sede legale in Contrada Scoppo - Messina; 
che, ai sensi della citata convenzione, spettano al CAS gli interventi di completamento, la progettazione ed 
esecuzione degli interventi di adeguamento, "richiesti da esigenze relative alla sicurezza del traffico o al 
mantenimento del livello di servizio"; 
che sono in corso di progettazione e di affidamento interventi di manutenzione straordinaria e nuova 
costruzione, nell'ambito dell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e la Regione Siciliana, di cui alla Deliberazione n. 192 del 22 maggio 2024 della Giunta della 
Regione Siciliana Programmazione dei Fondi FSC 2021-2027, Area Tematica 07. Trasporti e mobilità, 
Linea di intervento 07.01 Trasporto Stradale, di cui alla Delibera CIPESS nr. 91 del 9 luglio 2025 
pubblicata nella GU n. 256 del 31/1 0/2024; 
che è obbligo delle Amministrazioni assegnatarie di tali fondi, monitorare gli interventi attraverso la 
piattaforma "CARONTE" utilizzata dal MEF; 
con nota prot. 940/DG del 03/09/2025 è stato nominato RUP e DEC per il servizio de quo l'ing. Giulia 
Ilacqua; 
con Decreto Dirigenziale 313/DG del 22/09/2025 sono stati approvati 

la procedura di affidamento dell'incarico, ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto "b" del D.Lgs. n. 36/2023, 
così come modificato dal D.Lgs. 209/2024; 
la lettera d'invito e la bozza di disciplinare di incarico; 
la spesa complessiva di € 174.460,00 di cui €.137.500,00 per il servizio in oggetto, € 5.500,00 per 
Oneri previdenziali e € 31.460,00 per IVA, prenotata sul cap. 204 del redigendo bilancio 25-27. 

in data 03/1 0/2025, quindi entro i termini previsti nella lettera di invito, la società GIMA S.A.S. DI 
GIOVANNI MANGANO con sede in Via Maio Mariano, 44, 98057, Milazzo (ME) - P.lVA 02747850838 
- gimaservizi@pec.it, mediante piattaforma Maggioli, ha offerto un ribasso del 2,00 %; 
il RUP, non ritenendo congruo il ribasso offerto, in data 07/1 0/2025 ha richiesto all' operatore economico la 
disponibilità a riformulare la propria offerta aumentando la percentuale di ribasso; 
in pari data la società GIMA S.A.S. DI GIOVANNI MANGANO ha trasmesso nuova offerta economica 
riformulando il ribasso nel 10,00%; 
in esito alla valutazione dell'offerta così come riformulata in data 07/1 0/2025, ai sensi del comma 5 dell'art. 
17 del D.Lgs. 36/2023, si è ritenuto congruo il preventivo offerto dalla ditta GIMA S.A.S. DI GIOVANNI 
MANGANO; 
per quanto sopra, sono state avviate e concluse con buon esito le verifiche dei requisiti di carattere generale 
di cui al titolo IV, Capo II dall'art. 94 all'art. 98 del D.Lgs. 36/2023; 
in base al ribasso offerto, l'importo di aggiudicazione risulta pari ad € 123.750,00, oltre IVA e cassa 
previdenziale; 

Ritenuto indispensabile e urgente, ai fini del corretto monitoraggio degli interventi finanziati con fondi FSC 
sulla piattaforma CARONTE, procedere all'affidamento del servizio in oggetto alla ditta GIMA S.A.S. DI 
GIOVANNI MANGANO con sede in Via Maio Mariano, 44, 98057, Milazzo (ME) - P.IVA 02747850838- 
gimaservizi@pec.it; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO MRLI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

Visto: 
il D.Lgs n. 36/2023, così come modificato dal D.Lgs. 209/2024; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
DARE ATTO che la narrativa in premessa si intende parte integrante e sostanziale del presente 
Provvedimento; 
DI AFFIDARE il Servizio di supporto specialistico per la gestione ed il monitoraggio su piattaforma 
"CARONTE" di tutti gli interventiflnanziati con Fondi FSC alla società GIMA S.A.S. DI GIOVANNI 
MANGANO con sede in Via Maio Mariano, 44, 98057, Milazzo (ME) - P.IVA 02747850838 - 
gimaservizi@pec.it, che ha offerto un ribasso del 10,00%, per un importo netto del servizio pari ad 
€ 123.750,00, oltre IV A e oneri previdenziali; 
DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessaria alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento del servizio; 
DI IMPEGNARE a favore della ditta GIMA S.A.S. DI GIOVANNI MANGANO con sede in Via Maio 
Mariano, 44, 98057, Milazzo (ME) - P.IVA 02747850838 - gimaservizi@pec.it, l'importo complessivo 
di € 157.014,00, Iva e cassa previdenziale compresi, sul capitolo di spesa 204 del redigendo bilancio 
pluriennale 2025/2027 giusta prenotazione 47/2025; 
DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà con separati provvedimenti nel modo seguente: 

€ 52.338,00 nel corso dell'esercizio finanziario 2026; 
€ 52.338,00 nel corso dell'esercizio finanziario 2027; 
€ 52.338,00 nel corso dell'esercizio finanziario 2028; 

DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio Gare e Appalti, 
all'Ufficio Contratti ed all'Ufficio di Presidenza, al RUP e di pubblicarlo nel sito istituzionale del Consorzio. 

Il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

I1RUP 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 


